*2. Herimannus nec non et uxor eius Clementa, quando filiam suam dederunt Teoderico, cum ea dederunt domum in qua manserunt post vitam illorum, ipsa filia autem reddidit matri ad vitam. Inde dederunt civibus testimonium civili iure.

*3. Domina Hadewigis uxor Sigewini pro remedio anime sue tradidit dominabus de Ruleicheswerde domum inter carnifices sitam; candem vendiderunt Liudolfo (Ceco), et ipse dedit civibus suis testimonium suum, ut sint sibi testes.

*4. Richolfus emit aream unam iuxta ecclesiam beati Martini pro Wolberone (nec non uxore^b sua Gerdruda). Ob hanc causam dedit amam vini civibus.

*5. Gerbreth nec non et uxor sua Margareta emerunt dimidiam domum pro Tiderico nec non et uxore sua Liverada. Ob hanc^c causam dedit amam vini civibus, ut sint sibi testes.

*6. Hagebarnus nec non et uxor sua Adelheit emerunt aream unam iuxta domum Lamberti inter carnifices pro Gezemannno (de Eneso) et fratre suo Liudolf nec non et uxore fratris sui Blithilda. Ob hanc causam dedit amam vini civibus.

*7. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter ego Ūdo Hadewigam domo quam inhabito dotavi et signo fidei cum omni subpellectile, quam tunc adeptam possederam et adipiscendam sperabam, in sponsam et in coniugem arravi. Castigante autem eam post decursum aliquanti temporis divina correctione, satis aspera infirmitate premebatur et absque spe vite cottidianis molestiis vexabatur. Hoc intuens, quid sinistri posset accidere sollicite cogitabam, et convocatis amicis meis, adiuncto advocato Almero, a nobis pie ammonita dotem michi reddit, hac videlicet de causa, ut recepta sanitate quandoque, commemoracione^d iuris ammonitus, absque omni contradictione prefatis rebus eam ditarem. Hoc cum satis diu inter nos lateret, tam repentina paralisi inconparabiliter urgebar, ut nulla spes vite in me notaretur. His angustiata predicto modo me convenit et fidem advocati Almeri factam laudata, ut non infringerem². Dum solvere volui, fratres mei pretendentes meam infirmitatem, dicebant me talia non posse consequi. Protinus abs-

a) abeat.

b) uxre.

c) han.

d) commemoracionis.

1 Vergl. Stückbeschr. v. Mart. **2**.

2 Sie fordert von dem erkrankten Gatten, dass er das in die Hände des Vogtes niedergelegte Gelöbniss

erfülle und ihr die Morgengabe rechtsgültig wieder zustelle.

que mora eques domum civium pecii et in presencia omnium ingratis fratribus meis propositum stabilivi. Et ut hec rata et inconvulsa permancant, amam vini eivibus presentavi.

*8. Aper (de Traiecto) emit domum unam iuxta domum Waleuni et Hageberni contra Wernerum (de Zurich). Ob hanc^b causam dedit amam vini eivibus, ut sint sibi testes.

*9. Noseat presens etas et omnium secutura posteritas, qualiter ego Riehlindis (et maritus Cūnradus) dimidiam domum quam inhabito hereditario iure possessam bauno et pace civilis attestaeionis michi confirmavi, et hoc summo conventu prefecti urbis in nativitate Dec. 25 domini, ibique^c in manus fidiussorum ita eontradidi, ut quandoque summoniti, eicunquē vellem, traditum confirmarent.] Horum fidiussorum primus Herimannus (frater Vogil), Herimannus (frater Richwini), Mareman (filius Gille), Mareman (filius Hemilriei), Vogil, Rūderieh (Ludolfi), Heinrich (Cobolt). Ob hanc vero causam in domo civium amam vini omnibus in testimonium presentavi. Hee omnia tempore magistratus Ottonis et Godefridi determinata esse dinoscantur et Sigewini comitis.

II.

*1. Hillinus nec non et uxor sua Hadewigis ac eorum filius Vogel emerunt aream unam in foro sitam pro Leone et fratribus et sororibus suis et pro ceteris heredibus. Ob hanc causam dederunt amam vini eivibus, ut sint eis testes.

*2. Herimannus et frater suus Bertolfus emerunt domum unam iuxta monetam pro Emundo de Stamheim et ceteris heredibus suis. Ob hanc causam dederunt eivibus amam vini in testimonium.

*3. Gerardus nec non et uxor sua Gisela emerunt aream unam pro Bezela et Me-thilda inter carnifices, et dederunt amam vini eivibus, ut sint eis testes.

*4. Hezzel nec non et uxor sua Hazeeha tradiderunt^d Adelberto et uxori sue Adelheide dimidiam partem domus sue in proprietatem, filia autem eorum reddidit eis ad vitam. Ob hanc causam dederunt amam vini eivibus.

*5. Erinbertus nec non et uxor eius Rezeelin emerunt domum unam pro Rutardo clerico, et de predicta domo inter se fecerunt machinaeionem, si quis eorum sue concederet nature, alter possideat et quocunquē velit tradat. Ob hanc causam dederunt amam vini eivibus, ut sint eis testes.

*6. Adelbertus nec non et uxor sua Elisabeth emerunt domum quam inhabitant coram iudice et eivibus tali condicione, ut nullum censum de domo in perpetuum persolvat. De predicta domo dedit amam vini eivibus.

*7. Wolbero nec non et uxor sua Ticardis emerunt unam domum contra Eingezonem et filium suum coram iudice et eivibus et bono testimonio, et eivibus suis amam vini in testimonio persolvit.

*8. Giselbertus de Vitflar emit domum inter earnifices contra Ūdalricum et filias suas coram iudice et eivibus. Ob hanc causam dedit amam vini civibus.

*9. Wernerus Suevus nec non et uxor sua Gisela emerunt domum unam sub lobia contra Hertwieum et uxorem suam Wiehmūdam coram iudice et eivibus. Ob hanc causam dedit amam vini civibus.

*10. Adelbero qui eognominatur^e Hartfust^f nec non uxor sua Riehmūt emerunt domum illam que sita est inter domum domini Richwini et Winriei que erat Georgii pro Welterone et uxore sua Wieela coram iudice et civibus et bono testimonio. Ea condicione dedit amam vini civibus.

a) Folgt durchstrichen civium.
d) traderunt.

b) han.
e) cognomatur.

c) Folgt durchstrichen deposita molestia liberorum.

f) Einige übergeschriebene Worte forttradirt, etwa 15 Buchstaben.

[Mart. I II 11 — III 3]

*11. Idem Adelbero (Hartfust) emit domum unam iuxta domum domini Wernerii (telonarii) pro Adelberone et congregacione de Ruleicheswerde coram iudice et civibus. Ideo dedit amam vini civibus.

*12. Statuta civium exequentes et memoriam omnium tam posterorum quam presentium exonerantes scripto signamus, qualiter ego Hermannus a manu Liverat cuiusdam vidue et eius heredibus dimidiam domum cum area vacua persolvi, et in testimonium huius rei civibus amam vini presentavi, ut sic omni machinationi obviarem et inconcussus cum heredibus denominatum possiderem.

*13. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter Eggiberdi filius iudei Vortolfus medietatem areę iuxta domum Walcuni sitam coram iudicibus et civibus sibi et heredibus suis civili iure mancipavit, et in testimonium huius rei amam vini civibus persolvit.

*14. Notum esse cupio omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter ego Theodoricus cum uxore mea Walburge ab Ūda et filiis suis domum cum area, eo tenore quo ipsa eam possederat, coram iudicibus et civibus persolvi, et ad hanc civili executione possidendam amam vini civibus in testimonium presentavi.

*15. Notum esse cupio, qualiter Vordolfus filius Ekkeberti emit quartam partem areę que sita est iuxta domum Walcuni pro Richwino (Wolberonis filio). Ea de causa ipse dedit civibus nostris amam vini, ut sint sibi testes.

III.

1. Notum sit fidelibus tam futuris quam presentibus, quod ego Emelricus pro salute anime meę et patris mei ac matris ceterorumque parentum meorum optuli eccliesię s. Apostolorum in usum fratrum illic deo famulantium domum quandam cum obumbraculis que vulgo hallen appellantur, ea tamen condicione, quod quamdiu superstes essem, eam in usum vite meę retinerem et predictis fratribus singulis annis dimidiam marcam persolverem. Transacto autem deinde spacio tempore et termino vite meę magis ac magis appropinquante, usum predictę domus propria voluntate fratribus supradictis ante terminum vite meę cum proprietate ante data reliqui. Ad hanc igitur rem confirmandam fratres prescriptę eccliesię civibus s. Martini amam vini tribuerunt et eorum nomina sub quorum presentia hec acta sunt in testimonium ascribi rogaverunt: Ludolfus, Heinricus, Berwigus, Thiezo, Herradus, Godefridus, Gerardus, Everhardus, Godeboldus, Hartmannus.

†2. Hermannus nec non uxor sua Adelheit consensu amicorum suorum conventionem inter se fecerunt de domo quam inhabitant, si quis vero prius sue concesserit nature, ipsius rogatu detur dimidia^a pars predictę domus ad quamcunque eccliesiam rogaverit, superstes residuam partem possideat et cuicumque velit tradat. De dimidia parte que eccliesie datur ille qui de duobus eis manet vivus persolvit predictę eccliesie singulis annis in anniversario 3 sol. post vitam alterius, eccliesia de sua dimidietate quicquid velit faciat. De alia hereditate ipsius Hermanni et Adelheidis fecerunt inter se traditionem, si quis prius sue concesserit [nature], alter possideat usque ad finem vite sue, post vitam amborum utriusque heredes suam hereditatem possideant, de usualibus et de alia subpellectile, sive ille, sive illa possideat, [superstes habeat] et quocunque^b velit tradat. Ob hanc conditionem dedicaverunt amam vini civibus in testimonium.

*3. Walburch tradidit marito suo Tiderico dimidiam partem domus sue, residuam partem heredibus suis dedit, si retinere poterit. De parte quam marito suo dedit machinationem^c consilio amicorum suorum fecerunt, insuper de omni supellectile, et hoc coram iudice et civibus, si quis alterum supervixerit, possideat et [vertat] quocunque velit. Ob hanc^d causam dedit amam vini civibus.

a) dimia.

b) So.

c) machinam.

d) han.

*4. Domina Friderun, quando cognatam suam dedit Volchelmo, cum ea dedit ei domum unam sitam in Sasinhovin, proprietatem dedit ei coram iudice et civibus et bono testimonio. Ob hanc causam dedit amam vini civibus.

*5. Domina Friderun tradidit ultimam domum que est sita in Sasinhovin Walcāno et uxori sue Iute in proprietatem post vitam suam, coram iudice et civibus. Ideo dedit amam vini civibus.

*6. Auctoritate testium universa civium rata esse conprobantur. Hac itaque securitate accepta notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter ego Hezelinus matrem meam una cum fratre et sororibus meis pro hereditate nobis equali modo contingente conveni, ut soluto debito nature scilicet matris, quicquid omnium hereditatis inconcussus possiderem. [In] huius rei firmitatem^a, adhibito fratre meo et sororibus, ad ecclesiam s. Martini minoris ut dicitur iudicibus et civibus me presentavi et civili executione heredibus prefatis statuto iure, quicquid eorum hereditatis spes^b fuerat, denegatum suscepi, et statim amam vini in testimonium civibus, ut facta rata et [in]convulsa permanerent, tradidi.

7. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Pilegrinus (frater Nannonis) et uxor eius Gisla cellarium domus eiusdem in qua ipsi morabantur iure hereditario cum filia sua Godelive Regenzoni proprium dederunt coram secundo comite Heinrico et magistris civium nostrorum et civibus ceteris. De quo etiam ius civium ut iure debuit persolvit.

*8. Notum sit quod ego Ūda persolvi erga sororem meam Gerdrudim et Werenbreth proprietatem de cellario michi, et patri meo Rabodoni^c possessionem, quamdiu vivit. Huius rei testimonium tribui civibus.

IV.

*1. Heriman (Superbus-grano)¹ et Richmūt a manu Cunice sororis domini Vogil aream (iuxta Richolfum) emerunt, quam capitali conventu prefecti urbis et omnium civium banno et quod vulgo dicitur pace potestati sue nullo calumpniante subdiderunt; et ob hanc causam in testimonium amam vini civibus tradiderunt. Hęc omnia domino Ottone magistratu dominante sunt diffinita.

*2. Memorie omnium sit traditum, qualiter ego Otto domum quandam in vico Reni a Warnero theloneario et uxore sua mihi civili testimonio comparavi, quorum et confirmatione mihi subiugavi.

*3. Marewardus (Bauwarius) cum uxore sua domum quandam in vico Engizonis a filiis domini Waldonis emit, et civili testimonio nullo calumpniante sibi et heredibus suis [confirmatam] eam possedit.

*4. Godefridus et uxor sua Friderun [in] presentia civium curiam Saxonum^d sic disposuerunt, ut qui superstes fuerit, libero modo utatur ea, si autem nterque obierit, quod suum est, heredes sui habeant, quod vero domine sit, heredes ipsius possideant. Eiusdem curie domus est de qua Volchelmus singulo anno eisdem hominibus, quamdiu vixerint, fertonem solvere debet.

*5. Winant² et uxor sua a Godefrido et Francone domum in vico salis emerunt et civili testimonio eam possiderunt.

*6.^e Notum sit tam futuris quam presentibus, qualiter ego Sigewinus et Bertolfus et

a) firmitate.
ergänzt.

b) spe.
d) Saonum.

c) Die Anfangsbuchstaben des Namens sind nicht zu entziffern und nach 2 III 10
e) Ueber Rasur eingetragen. Die Schrift wird am Schluss gedrängt.

1 Uebersetzung des deutschen Namens Stolzegrano.

2 Auf der Rückseite findet sich von gleicher Hand

die Notiz: Winant de domo empta civibus testimonium debet.

frater ipsius Herimannus, cum aliquando de muro mee domus dubitarem et gravarem, ita diffinivimus tandem, quatenus prenotati fratres, scilicet Herimannus et Bertolfus, edificiis suis in muro meo locatis fruerentur, nec aliquo modo mutarent aut moverent, nisi concessu meo vel licentia. Et hec facta sunt presentibus istis: Sigewino comite et Weccelino advocato et Everhardo Albo^a magistro civium et Brunone et ceteris magistris civium.

*7. Henericus de Andernach dimidiam partem domus (in qua Gevardus manet), quam sibi tradidit ava sua, sub civium testimonio susceptam tenet, sicut iure debet.

*8. Helesvendis de Nusc Segewize filie sue dimidiam partem domus, in qua Themunc manet, sub civium testimonio tradidit.

9. Civili adtestacione sic diffinitum est, quod Constantinus cum omnibus successoribus suis domui^b Hadewigis et Methildis canalibus aquam prohibere debent, nec aliquo modo murum infringant.

*10. Noscat presens etas et omnium secutura posteritas, qualiter Gerardus generi suo Hartmanno pistrinam domui sue continuam sic contradidit, ut singulis annis sorori uxoris sue 5 sol. persolveret, ea vero mortua, libero modo nullo calumpniante possideret.

*11^c. Pateat tam victuris quam viventibus, quod ego Pilegrinus filiis meis Pilegrimo et Nannoni possessionem meam omnem, sive in suppellectili vel in domibus vel quacunque substancia, post mortem meam donavi exceptis 2 domibus quas filie mee tradidi Margarete. Hec facta sunt coram civibus et magistris civium, tunc vero magisterium tenentibus Tizone, Vollando, et presente prefecto Heinrico. Huius etiam rei testes adhibiti sunt predictus Tizo, Vogolo filius Volsvendis, Ramunt, Marcman (Hoier), Gerardus (iuxta ecclesiam Lisolvi), Regenzo. De prefata dispositione testimonium solvi predictis civibus et civium magistris.

*12. Thedericus Methensis et frater ipsius Iohannes mercati sunt domum erga Everhardum filium Wivichine, uxore eius cuius dos fuerat annuente, coram ministro prefecti Rukero, civibus et magistris civium, et huius rei testimonium persolvit civibus.

*13. Domus que fuit Hartmanni (Cnipestaf) et Liveradis divisa est inter finitimos heredes, set una pars que proxima est muro urbis evenit Godewive filie predicti Hartmanni et viro eius Huperto de Bazenrodo, de qua Hupertus quicquid iuris erat persolvit civium magistris, hancque coram prefectis urbis suscepit, scilicet comite Heinrico et advocato Wezelino; et paries, qua divisa est pars predicte domus, que evenerat Huperto predicto, eiusdem Huperti labore prefecta est et eius propria est.

*14. Notum sit quod ego Tidericus (Triverensis et Sigewitz) emi domum erga Otto extra urbem (iuxta ripam). Huius rei testimonium tribui civibus.

V.

*1. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter Heinricus (Longus) emit domum illam domui sue adherentem sibi et uxori sue Elisebedi et eorum amborum liberis pro Godefrido; et hoc fecit coram civibus et civium magistris et coram iudicibus et rectoribus, et ipse tam firma stabilitate acquisivit^d, sicuti iure debuit et sicuti nullius contradictione possidere debet. Ad confirmandum superscriptum testimonium dedit ipse amam vini civibus, et etiam iudicibus dedit testimonium, ut sint sibi testes, si opus fuerit. Si aliquis huic testimonio credere non vult, veniat ad titulum iudicum et videat qualiter ibi inveniatur veritas confirmata. Post hec quidem idem Heinricus (Longus) veniens in domum agendarum rerum Godefridi filio et heredi Ricolfo dedit 3 marc., ut suo consensu

a) Alba.

b) domum.

c) Ueber Rasur und ohne Rücksicht auf die sonst inne gehaltene Linirung mit enggedrängter Schrift nachgetragen.

d) acquisivit.

[Mart. I V 2 — VI 1]

hec supradicta confirmata forent, cuius heredis et sui mundeburdi Sifridi concessu domum illam uxori sue Elisebedi tradidit presentibus senatoribus et fratribus.

*2. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter ego Burga emi terciam partem domus contra Wérinzonem et uxorem suam Hizecham coram civibus et iudicibus et bono testimonio. Ob hanc causam dedit amam vini civibus, ut [sint] sibi testes.

*3. Notum esse cupio, qualiter Burchardus nec non et uxor sua Irmendrudis domum illam, quam dedit Ludewicus de Mimbernislöche filie sue et generi suo Diderico, emerunt pro eodem Tiderico et uxore sua coram iudicibus et civibus, quibus amam vini presentavi^a in testimonio, ut sint eis testes.

*4. Notum omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter Rüdolfus (Dux) nec non et uxor sua Gisela emerunt domum unam pro Marewardo et uxore sua coram iudicibus et civibus, quibus amam vini presentaverunt, ut sint eis testes.

*5. Notum omnibus esse cupio, qualiter Regenoldus nec non et uxor sua Cecilia emerunt domum illam in qua Wezelinus manebat, pro Costantino et Waltero et Heinrico et eorum heredibus. Adhuc heredes predictae hereditati adherentes, scilicet^b Marmanus et frater suus Heinricus suam partem manu et calamo abdicarunt; et hoc coram iudicibus et civibus fecerunt, quibus amam vini presentavimus, ut nobis sint testes, si necessitas nobis ingruerit.

*6. Notum omnibus esse cupio, qualiter Edelgerus¹-(de Rigcmage) nec non et uxor^c sua Luburgis et gener eorum Hezelinus de Niderich pro Volperto et uxore sua et suis fratribus Gerardo et Rüperto domum unam et murum emerunt; et hoc coram civibus et iudicibus fecerunt; civibus predictis amam vini presentaverunt, ut sint eis testes.

*7. Heremannus de Lechenihe dedit Hellewico de Misenheim et uxori suae Argentee proprietatem domus, in qua Nizo mansit, et quicquid de domo persolvitur, eiusdem supradicti Herimanni sit, usque dum vixerit.

*8. Regerus emit domum erga Berloigem et filium eius Iohannem et patrem Berloigis Wolferum, et quod iuris debuit civibus persolvit.

*9. Regenerus emit cellarium quoddam erga Adelcidem uxorem^d Willi, et inde solvit civibus quod iure debuit.

*10. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter Fridericus aurifaber nec non et uxor eius (Nanna) emerunt aream unam inter carnifices iuxta^e domum Heinrici Longi contra Manegoldum et Gertrudam et contra liberos eorum et heredes, coram iudicibus et civibus; et ut hoc firmiter et stabilius^f confirmarent, dederunt amam unam eisdem civibus qui huius rei testes sunt.

*11. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod ego Friderudis s. Marie et fratribus ibi orationibus invigilantibus domum tribui hac adhibita condicione, ut non nisi post mortem meam in eorum utilitatem converterent. Huius rei testimonium tribuimus civibus, et huius rei testes sunt Liefrit et Gozo et Wienrig.

VI.

*1. Wolbero tradidit Frumoldo cum filia sua quandam domum dimidiam in proprietatem; hanc ipsam, scilicet proprietatem, donavit Frumoldus filio suo Wolberoni post vitam suam, filius vero recognovit patri ad vitam suam. Hęc facta sunt coram civibus et iudice absque contradictione, inde predictus Frumoldus persolvit testimonium ea de causa, ut post mortem amborum heredes eorum obtineant.

a) So.

b) scilicet.

c) uxor.

d) Folgt durchstrichen viduam.

e) iuta.

f) stalius.

¹ Auf der Rückseite steht von gleicher Hand unmittelbar an die bei I IV 5 in der Anm. gegebene

Notiz anschliessend: Edelger etiam testimonium debet.

*2. Herimannus (cum barba) et uxor sua Imma emerunt cameram quandam que teutonice vocatur caste^a erga Karolum et fratrem suum Philippum et eorum heredes et in proprietatem subiunxerunt sibi et suis heredibus coram civibus et iudicibus Heinrico et Richolfo. Absque contradictione facta sunt hec, unde Herimannus predictus testimonium persolvit cunctis civibus ad confirmandam rei veritatem. Eo tempore Tizo et Vollant magisterium tenebant.

*3. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus^b, qualiter ego Liudolfus cum uxore mea Gūderada nec non et nostris filiis venimus ad filios Cristiani pro domo illa quam in vadio de patre et matre eorum habuimus; illam mihi in proprietatem tradiderunt, et dominum suum Reginardum (de Reinte) miserunt, qui in curia agendarum rerum mihi et uxori mee et filiis nostris^c hoc confirmaret^d coram civibus et iudicibus. Ea de causa amam vini civibus nostris presentavi, ut sint nobis testes, si necesse fuerit.

*4. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod quidam Gerbertus, in anxietatem^e redactus, hereditatem suam, quam habuit de abbatisa Vilecensi, dedit quibusdam amicis suis Heinrico et Rūdolfo, accepta ab eis pecunia, sub eodem iure et eadem stabilitate qua ipse prius habuerat. Quod quia sine consensu prefate abbatisse, que et principalis heres [erat] et [a qua] principalis donatio extitit, perfectum^f non ante (ipsam), rem gestam ab integro renovabant et secundo confirmabant, ita ut supradictus G[erbertus] eandem hereditatem sub plurimorum qui astabant testimonio omnino abbatisse dimitteret, ea condicione, ut eam Heinrico et Rūdolfo (et eorum heredibus) tribueret. Abbatisa vero hereditatem illam liberam a presentibus iudicatam sub eorundem testimonio Heinrico et Rūdolfo libere^g donavit, ita tamen, ut singulis annis 24 sol. inde persolverent, sicut Gerbertus fecerat, unum ad cameram episcopi, 23 eidem abbatisse. Post hec autem, ne dolus^h alicubi intrandi haberet [potestatem], set undique res rata et firmiter munita permaneret, inter cives s. Martini rem totam tercio renovabant, quibus amam vini, ut testimonium super hec preberent, donabant.

*5. Notum omnibus, qualiter ego Hertwicus cum uxore mea Wichmūda nec non et nostris liberis emimus partem domus, nostre domui adiacentem, pro Sigewino comite. Inde civibus nostris presentavimus amam vini, ut sint nobis testes, si necessitas nobis ingruerit.

*6. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter Heinricus filius Thiderici legitimeⁱ uxori sue Hadewige dimidiam partem sue domus, quamdiu ipsa viveret, tradidit, postea vero predicti Heinrici heredes suam hereditatem libere recipiant. Ipsa autem predictam hereditatem suscepit coram Heinrico comite^k et coram civibus et civium magistris quibus amam vini dedit, ut suo honore mihi sint testes^l, si nobis necesse fuerit.

7. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod Heinricus filius Thiderici quartam partem cuiusdam domus fratribus s. Pantaleonis dedit pro remedio anime sue, quod confirmaverunt fratres coram civibus et coram Heinrico comite, data pro testimonio amam vini ipsis civibus. Hoc tempore fuit magister civium Vogel. Cum^m hoc eis sic confirmatum fuisset, venerunt fratres in liberum placitum liberi comitis, et ipse comes fecit eis bannum et pacem super hanc eorum proprietatem sine aliqua contradictione.

a) Aus casta verbessert.

b) presentibus.

c) nostris.

d) confirmaret.

e) anxietatem.

f) perfectum.

g) libero.

h) dolos.

i) legine.

k) comite über Rasur.

l) tetes.

m) Das folgende in neuem Absatze.

2.

Proprietas nova.

[c. 1142—1156].

Zwei gradseitige Pergamentblätter von gleicher Grösse sind durch ein pergamentes Flechtband aneinandergeheftet. Das Doppelblatt, welches wie Mart. 1 an einem Stabe zum Aufrollen befestigt war, ist 51 cm. breit und 150 cm. lang.

Die Rückseite, die wie bei dem ersten Blatt nicht zur Benutzung bestimmt war, zeigt an entsprechender Stelle und von gleicher Hand die an den Titel von Mart. 1 anschliessende Aufschrift *proprietas nova*.

Die Vorderseite ist durch rothe Linien, welche am rechten und linken Rande einfach, in den drei mittleren Lagen doppelt gezogen sind, in 4 Columnen getheilt. Der obere Abschluss durch romanische Capitäle und Bogenwölbungen giebt der Karte das der voraufgehenden analoge Bild einer offenen Säulenhalle. Ein Friesband fehlt. Die Säulen ruhen auf flüchtig gezeichneten Sockeln, die den unteren Rand des Doppelblattes berühren. Wo die rothen Säulenlinien auf das pergamentene Flechtband stossen, gehen sie über dasselbe fort. Die beiden Blätter sind also vor Anlage der ein-gezeichneten Theilung verbunden worden.

Die Linirung, die stark verwischt und nicht überall zu erkennen ist, scheint mit Blei hergestellt. Der Rand zeigt auf beiden Seiten die Zirkelstiche zur Abmessung der Liniendstände.